

# WŁOS ZAKOPIAŃSKI

pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena n. 30 gr.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 20 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## Biuro Fabryk Artykułów Budowlanych

Zakopane

Sklep wystawowy

Krupówki 20.

### DZIAŁ ELEKTRO-TECHNICZNY.

Nadeszły żarówki „PHILIPS“ i inne. Poleca wszelkie artykuły elektrotechniczne; Żyrandole, lampy, armatura, etc.

## O kredyt dla handlu i przemysłu polskiego w Zakopanem.

Jednym z czynników dzisiejszej drożyzny jest brak gotówki i wysoka stopa procentowa, jaką posiadacze pieniędzy prywatni oraz banki, każą sobie płacić za przysługę, nazywaną w języku potocznym, pożyczką, a banki ponadto za wszelkiego rodzaju inne operacje bankowe. Stan taki rzeczy na rynku pieniężnym, który, działając bezpośrednio na zmysły jako trudność zdobycia kredytu dla uruchomienia lub rozszerzenia warsztatu pracy, w rzeczywistości i przy głębszym ujęciu tego zjawiska ekonomicznego jest niczym innym, jak opłacaniem ciężkiego haraczu na rzecz pasywności kapitałistycznej.

W naszym kraju tymi kapitalistami decydującymi w sprawach kredytu gotówkowego są niestety przeważnie Żydzi. Oni to przeważnie stwarzają banki, oni też dzięki temu mogą prowadzić taką politykę bankową jakiej wymagają interesy żydowskie.

My, Polacy, w toczącej się obecnie walce o uzyskanie niezależności ekonomicznej i unarodowienie handlu i przemysłu na pierwszym planie, winniśmy postawić zagadnienie banków polskich i niezależnienie od wpływów obcych wszystkich środków obiegowych, znajdujących się w polskich rękach.

Praca ta musi być zrealizowana z całą konsekwencją przy użyciu jak najskuteczniejszych środków agitacji i uświadczenia.

Dla nas wszystkich kupców, rzemieślników, właścicieli pensjonatów i t. p. przemysłowców w Zakopanem, sprawa ta posiada znaczenie pierwszorzędne. Już obecnie dotkliwie odczuwamy w chwilach żywej potrzeby brak możliwie taniego i możliwie sprawnego i życzliwego źródła kredytowego. Toteż za ten z trudem uzyskany kredyt płacimy haracz wielki, a najczęściej nie jesteśmy zgoła w stanie, w razie potrzeby, uzyskać kredytu czy to na stworzenie nowej placówki gospodarczej, czy to na rozbudowę i ulepszenie starej, czy to na przetrzymanie sezonu ogórkowego. Na każdym kroku zato korzystając my wszyscy musimy z łaski kredytu i czekania na zapłatę różnych zamiejscowych i miejscowych dobrodziejów, a ile to nas kosztuje i w jakim stopniu to wpływa na podniesienie skali drożyzny w Zakopanem, zrozumieć to potrafi każdy umysł choć cośkolwiek operujący kategorjami ekonomicznymi.

Trudności, o jakich wyżej mowa, dotyczą oczywiście młode nasze i wywalczające sobie dopiero prawo obywatelstwa kupiectwo polskie,

naogół zaś drobny i średni przemysł rzemieślniczy i hotelowy.

Zakopiańskie kupiectwo żydowskie w Zakopanem jest w tych samych szczęśliwych warunkach, co i w całym kraju — wrota kredytu bankowego stoją dla nich bardziej otworem, niż dla nas Polaków\*). Zapewne możemy to przypisać ich większej ruchliwości, w pewnej części może nawet ich punktualności i ścisłego wykonywania warunków nakładanych klientom przez banki. Słowem, mówmy otwarcie, bankom dla różnych powodów wygodniej jest handlować z Żydami. Jednakże główną przyczyną naszego upośledzenia i lekceważenia przez banki jest to, że większość banków jest jawnie lub po cichu przez Żydów kapitalistów opanowana i dlatego też banki „polskie“ nie są w stanie polityki ekonomicznej w duchu polskim, śmiałej i odważnej prowadzić.

Tego stanu rzeczy jednak społeczeństwo polskie w biernym i bezradnym oczekiwaniu, tolerować nie ma prawa. Polskimi pieniędzmi stworzyliśmy ekonomiczną siłę Żydów, niosąc im grosze, którymi oni umiejętnie operując, skrepowali nam obecnie ruchy i ograniczyli naszą żywotność gospodarczą, nie mówiąc już o konsekwencjach politycznych. Polskimi pieniędzmi obecnie musimy sobie przynieść wyzwolenie.

Środek na to prosty i łatwy. Wymaga tylko wiary i zaufania we własne siły, zgody i ducha łączności w pracy, która nie tylko bezpośrednio nam korzyści przyniesie, ale jednocześnie pozwoli nam spełnić ten miły obowiązek narodowy.

Środkiem tym niech będzie hasło, które rzucam do dusz waszych i do serc, Polacy i obywatele Zakopanego:

**Stwórzmy własny polski bank spółkowy w Zakopanem.**

**Znośmy do niego wszystkie wolne grosze nasze.**

**Zabezpieczmy kredyty tej instytucji naszymi majątkami, aby ściągnąć tak nam potrzebną gotowiznę do Zakopanego.**

M. Skibiński.

\*) O faworyzowaniu Żydów przez banki tutejsze dla przestrogi i wiadomości społeczeństwa polskiego napiszemy w następnym numerze.

## Ochotnicza Straż Górska.

Zawiadamia się P. T. Publiczność, że od 1 sierpnia 1924 r. zaczęła swą działalność na obszarze Tatr i podhala

**Ochotnicza Straż Górska**  
mająca na celu:

### doraźną ochronę przyrody.

Członkowie tej Straży są zaopatrzeni w odpowiednie legitymacje, upoważniające ich do wykonywania ochrony przyrody Tatr w myśl istniejących przepisów państwowych i samorządowych.

Sekcja Ochrony Tatr P. T. T. wzywa turystów i ludność miejscową, aby współdziałała z O. S. G. i stosowała się do jej wskazówek. W przedsiönku Muzeum Tatrzańskiego wywieszona jest tablica z odpowiednimi objaśnieniami, tyczącymi się organizacji i sposobów działania O. S. G. Jakoteż skrzynka, do której należy wrzucać podpisane i adresem zaopatrzone wiadomości o nadużyciach przeciw ochronie przyrod. Tatrzańskiej

Prof. Dr Jan Gwalbert Pawlikowski (m. p.)

Prezes S. O. T. P. T. T.

Sewiński Ignacy (m. p.)

Kom. P. P.

Stanisław Roj (m. p.)

w z. naczel. gminy.

**JAKÓB ORAWIEC**  
PORONIN

poleca P. T. gościom i wycieczkom swą powszechnie znaną gospodę i pensjonat — obok stacji Poronin. — Bufet bogato zaopatrzone.  
Wódki, wina krajowe i zagraniczne.  
Piwo okocimskie. — Sala bilardowa.

ADWOKAT

**Dr STANISŁAW ADAMSKI**  
powróciłi urzęduje jak dawniej w willi „Jagienka“  
ulica Ogrodowaod godziny 10-tej do 1-szej przed południem  
i od godziny 4-tej do 8-mej po południu.  
Ubogim udziela się bezpłatnej porady prawnej we wtorki i piątki od godziny 6-tej do 7-mej po południu.





## Państwowa Komisja Ochrony Przyrody

# Wezwanie!

Państwowa Komisja Ochrony Przyrody apeluje do kultury turystów i wzywa ich, oraz wszystkich stałych mieszkańców i gości Zakopanego:

1) Aby nie niszczyli piękna krajobrazu Tatr, przez wrywanie i łamanie rzadkich okazów flory górskiej (szarotki, złotogłowiu, cisa i limby), jakoteż przez bezmyślne rycie swych nazwisk na skałach i ścianach schronisk.

2) Aby nie przyczyniali się do niszczenia szarotki przez kupowanie jej od ludności miejscowej.

3) Aby w każdym wypadku niekulturalnego zachowania się, winnych karcili i oddawał: w ręce władz (policji lub straży celnej), względnie zawiadamiali o przestępstwie Ochotniczą Straż Górską (skrzynka listowa w budynku Muzeum Tatrzańskiego).

## Z Prasy Polskiej.

Sezon się skończył, a więc i w prasie polskiej coraz mniej o Zakopanem i Tatrach się czyta. W „Gazecie Porannej“ w nr. 258 znajdujemy bodaj czy nie ostatni sezonowy artykuł p. M. Smolarskiego p. t. „W Zakopanem po sezonie“. Sam już tytuł artykułu wskazuje, że i on jest posezonowym, a słowa początkowe: „Gości już mniej. Ulice nie roją się od samochodów. Dość ożywione życie kawiarniane trwa jeszcze, choć w dniach najbliższych zgaśnie niemal zupełnie, potwierdzają to“. Snuje dalej autor swe wrażenia z dzisiejszego Zakopanego i pisze o ostatnich dancinguach, o ruchu wycieczkowym i budownictwie, narzeka na skąpy zjazd ludzi pióra i pendzla, pisze słów parę o Petrim, o posłach i kończy sentymentalnym obrazkiem, pędzonych z hal w dół owiec, przypominającym: „fragment starego Zakopanego... z książki Witkiewicza „Na przełęczy“.

„Pani“ poświęciła swój ostatni numer w całości Zakopanemu i Tatrom. Numer zdobiony przez p. Z. Stryjeńską, Skoczylasa i innych, ozdobiony ponadto paru zdjęciami fotograficznymi, zawiera prace: Kasprowicza (wiersz): Hej! Wara wam Dunajezanie, Hoesicka: Zakopane przed czterdziestu laty, Iwaszkiewicza: Dojazd do Zakopanego, K. Szymanowskiego: O muzyce góralskiej i utwór muzyczny tegoż: „Idom se siuhaje dołu śpiewający...“, C. Jelenty: Zakopane — polski Salzburg, wiersz, J. Mieczysławskiego, W. Skoczylasa: O sztuce góralskiej, J. M. Rytarda: Wycieczkowicze, turyści i narciarze, „Kurjer wieczorny“ w nr. 217 oraz inne pisma krakowskie przynoszą wzmiankę o przygotowaniach Krynicy do zimowego sezonu i zawodów narciarskich. A więc tam już myślą o przyszłości, a Zakopane czy znów da się ubiec?

halach. Papierosy monopolowe i niemonopolowe, krajowe i zagraniczne (importerów przepraszam za niedyskrecję) damesy najoryginalniejsze (szwarc), austriackie, jak za dawnych czasów obok nieodstępnej starej ladacznicy „Neue Wiener Freie Presse“. Wszystko to w zgodzie i harmonji. Nastrój taneczny. Czyżby dawne „zbojnickie“ z Jaszczurówki przeniosły swą swawolę tu do „Morskiego“. I oto juhas roku 24-go występuje na widownię. Golfy białe, seledynowe skarpetki, ineksprimable białe, swater zielonkawopistacjowy, przepasany paskiem, coiffure a brylantyną suto i szcudrze ugiaskana. A ona? Ona — ta urocza Halka (Titina jej na imię) takoz golfy białe na czerwonych obcasach, cieliste pończoszki (dla dodawania apetytu!) biała spódniczka z bocz-nem dyskretnym przecięciem. Do połowy biała (demi-vierge ka!) dla zaakcentowania niewinności. On — nos przypłaszczony, oko mniej morskie, raczej morskiego śledzia. Ona — tęskne smutne spojrzenie w hebanowej obwódce. Pono od trzech miesięcy codziennie oplakuje tu, sui generis sposobem dwudziestego wieku, tragicznie utraconego narzeczonego, który jak jedni twierdzą, spadł w bezdenną przepaść z Zamarłej Turni (o szaleniec!) jak inni, chyłkiem umknął, gdy mrok zapadł, pociągami wieczornym do nizin. Tańczą zbojnickiego dziś zwanego z cudzoziemską „shimmy“. Tempora mutantur...

Jak tańczą... Wsluchani w bicie swoich sere... A orkiestra gra... Nie dudziarzy, bo dudziarze za-

## Ze sportu.

„STADJON“. Ukazał się nr. 38 tego najokazalej wydawanego polskiego pisma sportowego i zawiera następujące artykuły: artykuł wstępny: Nie tędy... szanowni koledzy! — Dokończenie artykułu: Nauka wiosłowania (z ilustracjami) — K. Muszałowcy: O dzieci — Wyjazd na IX. Olimpiadę — Pięściarze w Paryżu — Piechotą naokoło Paryża! (wyciąg sportowy) — Wpływ przez Paryż — Igrzyska VIII-jej olimpiady (pięciobój nowoczesny) — Dynasy — Święto Wisły — III-cie Związkowe zawody o mistrzostwo Polski na rok 1924 — Wyciągi samochodowe — Z tygodnia piłkarskiego — Challenge „Orla Białego“ — wreszcie komunikaty sportowe z okręgów: łódzkiego, krakowskiego, warszawskiego, toruńskiego oraz przegląd zagraniczny. Wytworna forma zewnętrzna, dobór teści i obfitość ilustracji czynią z tego wydawnictwa pierwszorzędne czasopiśmo sportowe, a niska cena (80 gr.) uprzystępnia je najszerzym warstwom sportowym.

O PRZYSZŁE ZAWODY NARCIARSKIE W ZAKOPANEM. Podana w pismach krakowskich krótka wzmianka o przygotowaniach Krynicy do tegorocznych zawodów narciarskich na jej terenach, przypomina i nam obowiązek nasz. Nieraz już i to dobitnie zaznaczaliśmy, że obowiązkiem zakopiańskiego społeczeństwa jest zatrzymanie w jego rękach monopolu urządzania międzynarodowych zawodów. Dziś jeszcze raz to powtarzamy i zwracamy uwagę, że już najwyższy czas, aby koła do tego zobowiązane ostatecznie załatwiły sprawę budowy skoczni oraz zabrały się do przedwstępnych prac organizacyjnych. Dalsza zwłoka może narazić Zakopane na pominięcie go w wyborze miejsca pod zawody, a temsamem i na poważne straty i to nie tylko moralnej natury.

## Sekcja Ochrony Tatr.

(Walne zebranie).

W niedzielę, dnia 21-go września b. r. odbyło się w sali Muzeum Tatrzańskiego walne zebranie Członków Sekcji Ochrony Tatr P. T. T., przy udziale siedemnastu członków. Zebranie zagał prof. dr. J. Gw. Pawlikowski, podnosząc ważność działalności Sekcji w ubiegłym roku, ze względu na zbliżającą się realizację projektu parku Narodowego, omawia w paru słowach doniosłość tego dzieła, rezultaty ostatniej konferencji z przedstawicielami Czechosłowacji, którzy zrozumiałszy znaczenie parku narodowego, znacznie dalej od nas posunęli się w pracach około realizacji projektu, a na dowód realności tegoż, daje przykład podobnej koncepcji stworzenia parku narodowego przez dwa sąsiadujące z sobą państwa w północnej Ameryce, gdzie Stany Zjednoczone wspólnie z Kanadą na swem pograniczu park narodowy utworzyły.

Po zagajeniu odczytano protokół z ostatniego walnego zebrania, oraz sprawozdanie z czynności

wiesili swój proceder na wysokiej grani i wola wrota — Baczewskiego, niżli Chałubińskiego. Ich epigoni to... murzyni — nie-murzyni jazz-bandyty, co to ni po polsku, ni po astryjacku, ni po niemiecku, ni po jakiemu gwarzą. Języka ich nie rejestruje żaden słownik świata. Grają na dziesięciopięciu dziesięciu instrumentach łącznie krzesła, stoły i łysinę pierwszego skrzypka.

I Giewont znużony jazz-bandyką kakofonją mruży wzrok do błęgiego snu... Za opłotkami skowyczą psy. Wille na podhalu, rozsiadłe szeroko, ciężkie powieki opuszczają jak Bóg przykazał o dziesiątej... Zarząd klimatyczny kończy rozgrywkę bridge'a... Zegar na wieży wydzwania sennie godzinę snu... a zawzięty murzyn — nie-murzyn dziesięćdziesiąt dziewięć swoich niewolnych instrumentów chłosta i smaga, które dręczone jego razami sadystycznymi jęczą w niebogłosy, nie dając Czerwonym Wierchom kontemplacyjnego spokoju u stóp swego króla i pana Giewont.

Nowoczesny Jontek i Halka. (dziś Zbinio — Jak czule! — i Titine) niezmordowani w płasach nowoczesnego zbojnickiego — shimmy — wsluchani w tętno sere tańczą, tańczą — tańcz...

Zegar na wieży wydzwania poważnie godzinę majestatu nocy — dwunastą... a orkiestra gra...

I kto by śmiał twierdzić, że Zakopane nie idzie z postępem... cywilizacji, że się nie europeizuje...

A. Ch.

zarządu za rok ubiegły, nad którym wywiązała się dłuższa dyskusja. Zabierali w niej głos niemal wszyscy zebrani członkowie.

Pierwszą sprawą, wywołującą dyskusję, była sprawa gromadnych wycieczek w Tatry i tworzenie w nich obozowisk, w rezultacie której uchwalono jednogłośnie wywarcie nacisku na władze szkolne, aby wycieczki zbiorowe były stale i w dostatecznej mierze (jeden na dwudziestu) prowadzone przez doświadczonych kierowników, przyczem należy wymagać odpowiedniego pouczenia uczestników o celach ochrony przyrody. Natomiast co do zakładania obozowisk i skautingu w Tatrach, wszyscy członkowie Sekcji zajęli zdecydowane przeciwne stanowisko.

Przy omawianiu sprawy konserwacji moreny przy Morskiem Oku, postanowiono przystąpić do robót jeszcze przed zimą, oraz uchwalono spowodować zakaz chowu przy Morskiem Oku królików i kóz, a szczególnie pierwszych, ze względu na szkody, jakie te zwierzęta w młodej roślinności czynią, przyczem prof. Sokołowski zaznaczył, że o ile zakazu tego nie dałoby się w życie wprowadzić, to kwestja umocnienia i ochrony moreny stałaby się wprost problematyczną.

Następnie omówiono sprawę ochrony źródła Dunajca w dolinie Chochołowskiej i postanowiono w przyszłości utrzymać samo ogrodzenie, (ze względu na niedopuszczanie do źródła krów), natomiast postanowiono trampolinę, ułatwiającą zwiedzającym dostęp do samego źródła skasować.

W końcu prof. Pawlikowski z ubolewaniem zaznaczył, że tak Sekcja Ochrony Tatr, jak i Państwowa Komisja Ochrony Przyrody nie posiadają żadnej egzekutywy w przeprowadzeniu swych celów i uchał i że są pod tym względem w zupełności zależne od dobrej woli władz samorządowych i politycznych.

Po odczytaniu sprawozdania kasowego i udzieleniu skarbnikowi absolutorjum, zabrał głos dr. Henryk Wilczyński, generalny dyrektor dóbr hr. Zamoyskiego i w dłuższym swem przemówieniu zilustrował obecny stan gospodarki w lasach zakopiańskich, gdzie stosuje się do ostatecznych granic posuniętą gospodarkę ochronną. Zaznaczył jednak, że duże ciężary podatkowe z tytułu daniny lasowej, podatku majątkowego i t. p., grożą całości tych lasów, gdyż o ile zarząd dóbr nie uzyskałby ulgi w spłacie tych danin, a przeciwnie, był nadal naciskany w tej mierze co dotąd o spłatę ich, to zostałby zmuszony do poczynienia większych wyrębów, co na celach ochrony przyrody i przyszłości parku narodowego odbiłoby się fatalnie. Zwracając wreszcie uwagę na fakt utworzenia z całości dóbr hr. Zamoyskiego fundacji narodowej, prosi, aby Sekcja Ochrony Tatr łącznie z T. K. O. P. i Polskiem Towarzystwem Tatrzańskim starała się u rządu o uzyskanie ulg w spłacie podatków.

Zabierający głos w dyskusji Członkowie Sekcji, podkreślając dodatnią działalność na polu ochrony przyrody i lasów zarządu dóbr hr. Zamoyskiego, poparli wywody przedmowcy, w rezultacie czego uchwalono tezę dr. Wilczyńskiego przyjąć i użyć wszelkich sił i wpływów w kierunku albo zniesienia, ze względu na akt fundacyjny, albo uzyskania zwłoki w regulowaniu należności podatkowych. Równocześnie wszyscy obecni wyrazili zdziwienie i oburzenie, że rząd tak długo zwleka z załatwieniem sprawy fundacji.

Pan dr. Wilczyński omówił jeszcze parę ważnych spraw, dotyczących ochrony przyrody i domagał się zakazu bezwzględnej polowania i rybołówstwa na całym Podhalu. W sprawie budowy kiosków kawiarnianych u ujścia dolin zajął odrębne stanowisko od zarządu Sekcji, motywując to tem, że kioski te nie tylko nie przyczyniają się do niszczenia przyrody, ale przeciwnie w stosunku do szarych tłumów „kornikowców“ niszczących ją, spełniają one raczej zadanie pułapek na nich, gdyż przez zatrzymywanie ich w swem pobliżu, odciągają tłumy od terenu, który w przeciwnym razie, mógłby paść ofiarą ich niekulturalnych, a niszczycielskich zachcianek. W sprawie straży górskiej, radzi utworzenie urzędowej, a nie ochotniczej straży, a to ze względu na większą powagę pierwszej i możność uzyskania egzekutywy.

W końcu posiedzenia omówił jeszcze prof. Pawlikowski projekt wydania w najbliższym czasie agitacyjnej broszury, tak w kwestji samej ochrony przyrody, jak i stworzenia parku narodowego, poczem dokonano wyborów. Wybrani zostali do zarządu jako prezes: pp. Profesor Dr. Jan Gw. Pawlikowski, jako wiceprezesi: p.



## OKÓLNIK.

Zarząd Tow. Gimn. „Sokół“ w Zakopanem, zaprowadza z dniem 25 września 1924 r.

## Lekcje ćwiczeń gimnastycznych

w poniedziałki i czwartki od godz. 8—9 dla Druhin, od godz. 9—10 dla Druhów pod kierunkiem prof. wychowania fizycznego tut. gimn. drha Józefa Bryniczki. Pierwsza lekcja gimnastyki dla Druhin i Druhów odbędzie się we czwartek 25 września 1924 r. od godz. 8—9 i od 9—10.

Lekcje gimnastyki dla dzieci członków zorganizowane będą później po ogłoszeniu w dzienniku miejscowym.

Zachęcam gerące wszystkich członków Tow. do gorliwego uczęszczania na lekcje gimnastyki.

Stopowy, prezes.

## List do redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Racz zamieścić na szpaltach swego poczytnego pisma, niniejszy list, za co zgóry mam zaszczyt przesłać Szan. Panu wyrazy szacunku i podziękowania.

Będąc w swym czasie w Warszawie, dostała mi się do ręki gazeta „Polemika Zakopiańska“ z dnia 30 sierpnia b. r. Pismo zatytułowane idealnie; poświęcone ni by zwalczaniu zła i piętnowaniu wszelkiego nadużycia w Zakopanem.

Przeczytawszy, zwróciłem uwagę przeważnie na dwa artykuły, a mianowicie: 1) „Mądre sprostowanie p. Skibińskiego“ w sprawie pożyczoszek p. profesora Cichockiego; 2) „Niebieskie ptaki“, tyżące się budowy hot. Bristol przez p. Jamontta.

Otóż jako stały mieszkaniec Zakopanego z wielkiem zainteresowaniem przeczytałem i czuję się w obowiązku podać do publicznej wiadomości, że pismo to, jeżeli zajmuje się li tylko takim piętnowaniem, to nie tylko ja, ale każdy poważny człowiek, wtajemniczywszy się bliżej, wyda sąd przeciwny. Tu się nie widzi zwalczania i piętnowania zła; — przeciwnie: widzi się rozszewianie zła przez szan. autora, przepelniona jadem, co ogólnie można nazwać szowinizmem.

Znając bliżej budowę hot. „Bristol“, stwierdzam, że są tam pokrzywdzeni właściciele, przez robotników, a nie robotnicy; w swoim czasie przechodząc koło budowy kilkakrotnie, zauważyłem jak godzinami robotnicy nie nie robili. Zatem dalej szan. autor, palając, jak widać, jakąś zemstą, nadmienia, że p. Jamontt wślizguje się pomiędzy wszelkie arterje życia publicznego; rzeczywiście jest członkiem przysiadającym wielu towarzystw, ale przeważnie z honoru, przeto zdaje mi się nie miałby potrzeby tam się aż wślizgiwać; musi być człowiekiem honoru, skoro jest wszędzie zapraszany.

Ja stojący zdala od wszystkiego i nie będąc w kontakcie z żadną z zainteresowanych stron, uważam, że jest tu głębsza myśl, pomiędzy autorem, a pp. Jamonttem i Cichockim. O ile mi wiadomo pp. Jamontt i Cichocki, stoją u steru walczących z wrogim nam żywiołem żydowskim, a ci palając zemstą, (zdaje mi się, że się nie mylę) użyli osoby szan. autora, jako kontra przeciw powyższemu przywódcem. Jeżeli rzeczywiście tak jest, to hańba wywrotowcom i intrygantom, bo tu już nie chodzi o poszczególne osoby, lecz o całą Rzeczpospolitą, naszą ukochaną. Smutne to bardzo, że musi karmić i niewdzięcznych Jej synów.

Z należnym szacunkiem Jan Raszewski.

Zakopane, 21 września 1924.

## Lista gości

od 16 do 27 września 1924 r.

Abraham Paulina z c. Łódź — Zwijacz n. kolej. Azorkiewicz Mendel, Łódź — „Marilor“.  
Alperin Chaja, Łódź — Krupówki B. Obrochta.  
Alpert N., Łódź — „Marja“.  
Adamczewska Ewa, Poznań — Morskie Oko.  
Alpińska Jadwiga, Warszawa — „Wielkopolanka“.  
Brandhuber Jerzy, Kraków — „Tomkówka“.  
Bratt Jankiel i Idesa, Kobońko — „Murań“.  
Banachowska Janina, Kraków — „Zacisze“.  
Banatówna Józefa, Drohobycz — „Borek“.  
Bardecka Sylwia z m. Sempłowa — „Sarenka“.  
Balińska Zofja, Warszawa — „Smereków“.  
Bartela Władysław, Wilno — Czerw. Krzyż.  
Baniewicz Leon i Michał, Kraków — Krzeptówki 60.  
Baskówna Karolina, Kraków — Krzeptówki 60.

Bianodziewicz Stefan, Nowe Miasto, Mieguszowiecka.  
Brandsztajn Bernard, Warszawa — „Zośka“.  
Bandet Samuel, Kraków — Morskie Oko.  
Baran Stefanja, Kraków — Sperkówka 1279.  
Brandes Cecylja, Wieliczka — „Bocian“.  
Bełczyński Stanisław, Sandomierz — Morskie Oko.  
Berger Robert, Bielsko — „Jurand“.  
Bębenkówna Kazimiera, Kraków — „Smereków“.  
Brena Henryka, Libiąż — hot. Sport.  
Bleiweis Eljasz, Tarnów — „Wanda“.  
Białowa Jadwiga, Rybnik — Morskie Oko.  
Bialas Anna z s. Biała — hot. p. Gewontem.  
Bobrowska Janina, Warszawa — „Leśniczanka“.  
Brodt Perec, Warszawa — San. dra Hawranka.  
Boynowska Jadwiga, Kraków — „Nieczuja“.  
Bronszajn Aleksander, Łódź — „Bocian“.  
Boni Stanisław z ż. Bystrzanów — „Zbyszko“.  
Bogdanowicz Miecz., Warszawa — „Warszawianka“.  
Bozyk Franc., Zakopane — „Marja“.  
Blond Szejna, Warszawa — „Miecholówka“.  
Borkowska Leokadja, Dynaburg — Czerw. Krzyż.  
Bolewicz Władysław, Poznań — „Sanato“.  
Bujakowska Stanisława, Warszawa — „Stamary“.  
Bunaerówna Halina, Łódź — „Miecholówka“.  
Blumentalówna Halina, Warszawa — „Wawel“.  
Burówna Kazimiera, Zakopane — „Marja“.  
Burtan Stanisław, Kraków — Morskie Oko.  
Caputa Michał i Jadwiga, Kraków, hot. p. Gewontem.  
Cinaszko Mieczysław, Sosnowiec — „Sanato“.  
Camer Carmen, Kraków — „Zagórze“.  
Camer Iwo, Kraków — „Zagórze“.  
Curyak Ferdynand, Koszyce — Morskie Oko.  
Cytalska Stefanja, Warszawa — „Zacisze“.  
Chajnicka Izabella z c. Warszawa — „Ukrainka“.  
Chłapowski Kazimierz, Szoldry — „Boruta“.  
Chomentowska Janina, Sosnowiec, „Żywiec“.  
Chojnacki Bolesław z ż. Osiecinę — „Jurek“.  
Chocieszyński Antoni, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
Czarnecka Marja, Lwów — „Błękitna“.  
Czadowski Edmund z ż. Kraków — h. p. Gewontem.  
Czarnecka Walerja z s. Kobierzyn, h. p. Gewontem.  
Czachórski Julian, Łuck — „Kresy“.  
Czarnecki Władysław, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
Czerkiewicz dr. Rudolf, Lwów — „Orawa“.  
Czarnecka Marja, Łódź — „Marja“.  
Czarowski Ludwik z ż. Warszawa — „Warszawianka“.  
Darułowa Janina z s. Poznań — „Kresy“.  
Drawa Stefan z s. Warszawa — „Smereków“.  
Deżakowski Janusz z ż. Warszawa — Cz. Staw.  
Dejman Zofja, Warszawa — „Tomkówka“.  
Dębicki Zdzisław, Kraków — „Hanum“.  
Dziwowski Adam, N. Sącz — Krupówki B.  
Dziedzicowa Wanda A., Warszawa — „Szalas“.  
Dzierżbicki Marjan, Warszawa — „Słonecznik“.  
Dzielski Zdzisł., Szwajcarja — „Marilor“.  
Drożyński Zacharyasz, Warszawa — „Kanilla“.  
Domaniński Zygmunt, Nieświerz — „Łada“.  
Durko Franciszka, Zakopane — „Marja“.  
Dylewski Celestyn, Zakopane — „Marja“.  
Ejme Edmund, Warszawa — „Kresy“.  
Franta Mieczysław z ż. Lwów — Skibówki B.  
Faden Michał, Kraków — „Sielanka“.  
Faliński Henryk, Niepołomice — „Wawel“.  
Farynowski A., Wólka — Gładka 502.  
Fiaum Pold, Łódź — „Marja“.  
Faton Cecylja, Szwajcarja — „Marilor“.  
Fenrych Stan. z ż. Pułdźski — „Obrochówka“.  
Fleudenheim Ludwik, Przemyśl — „Strzecha“.  
Fender Emilja, Łódź — „Marja“.  
Frodówna Małgorzata, Brenna — Czerw. Krzyż.  
Filipczyńska Stan. z c., Sosnowiec — „Bagatela“.  
Flipiak ks. Jan, Bydgoszcz — hot. p. Gewontem.  
Fingerowa Iona Helena, Hertuch — „Stencjana“.  
Fijałkowski Mieczysław, Kraków — hot. Sport.  
Foltańska Stanisława, Częstochowa — „Smereków“.  
Fokówna Kazimiera, Lwów — „Tatry“.  
Grabowska Anna, Wieliczka — „Murań“.  
Grabowski Zbigniew, Lwów — Czarny Staw.  
Grabowska Aniela, Warszawa — „Marilor“.  
Glasser Olgier, Kowel — „Kresy“.  
Ganszer Mieczysław, Biała — „Wanda“.  
Gaik dr. Jan, Kraków — „Stamary“.  
Gretton Mary, Warszawa — „Sanato“.  
Greenowa Irena, Warszawa — San. Cz. Krzyża.  
Grzelak Władysława, Zakopane — „Marja“.  
Grębosz Józef, Zakopane — „Marja“.  
Greško Józef, Truskawiec — „Helenka“.  
Ginsberg Julian Miecz., Warszawa — Morskie Oko.  
Giniatowa Aleksandra, Warszawa — Szkolna 8.  
Gizelewski Aleks. z ż. Baranowice, hot. p. Gewontem.  
Gieleczyński Izrael z ż. Warszawa — h. p. Gewontem.  
Głodzikówna Marja, Zakopane — Dom zdr. ZNSP.  
Głowacki Stanisław, Warszawa — „Borek“.  
Goryniewski Stanisław, Siećków — „Nasza“.  
Golniewiczowa Aniela z c. Bydgoszcz, „Leśniczanka“.  
Goldman Blina, Wolbrom — San. Hawranka.  
Golniewicz Konrad, Gdańsk — Czerw. Krzyż.

Groniewska Marja, Warszawa — „Sanato“.  
Gdowski Zygmunt, Warszawa — Mieguszowiecki.  
Grohman Rywka, Łódź — „Marja“.  
Głowacki Jan, Brzeziny — Szymony 1607.  
Godlewska Zofja, Kraków — „Bohdanówka“.  
Gutowa Marja, Zwody — „Pyszna“.  
Glucksteinówna Rozalja, Kraków — „Zalesie“.  
Guda Mieczysław, Cyranka — Gładka 502.  
Grylowa Aniela, Warszawa — hot. p. Gewontem.  
Hamerlokowa Felicja z s., Katowice — „Zalesie“.  
Hahn Władysław, Poznań — „Zośka“.  
Hahn Janina, Poznań — „Zośka“.  
Hałaciński Józef, Lwów — „Sanato“.  
Hamburg Chil, Sosnowiec — Nowotarska 4.  
Hernichówna Zofja, Wadowice — „Odrodzenie“.  
Hertz Jakób, Warszawa — „Hanum“.  
Hebdowa Helena z s., Kraków — „Kościeszka“.  
Horakowska Wanda, Toruń — „Stamary“.  
Holzerowa Róża z s., Kraków — „Strzecha“.  
Hoffman Marjan, Krotoszyn — Czerw. Krzyż.  
Holnicki Szule Ludw., Warszawa — Mieguszowiecka.  
Hubiszówna Kazimiera, Warszawa — „Bohdanówka“.  
Iszkow Aleksander, Wilno — „Litwinka“.  
Izbiński Józef z rodz., Warszawa — „Miecholówka“.  
Iwankiewicz Hanna, Warszawa — Kościeliska 1005.  
Iwaniukówna Marcela, Zakopane — „Odrodzenie“.  
Jaworska Wanda, Bogusławice — „Wierchy“.  
Janicki Jan, Warszawa — „Zakrzówek“.  
Jamnicka Marja, Warszawa — „Sanato“.  
Jastrzębski Ludwik, Zakopane — „Marja“.  
Jachimiak Marja, Zakopane — „Marja“.  
Jaszke Marja, Zakopane — „Marja“.  
Jagielski Jan, Piotrkowice — „Bohdanówka“.  
Jaskólski Marjan z ż. Poznań — Morskie Oko.  
Jelenkiewicz Natan, Łódź — „Bocian“.  
Jesiepowicz Michalina, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
Jordan Tadeusz, Łódź — „Marja“.  
Kaczkowski Józef, Dąb. gór. — hot. p. Gewontem.  
Kawczyński Andrzej z ż. Kraków — hot. Sport.  
Kasprzykiewicz Eug., N. Sącz — „Kmicie“.  
Kaliński Władysław, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
Karczewski Stanisław, Warszawa — „Zacisze“.  
Karczewska Helena, Lwów — „Zacisze“.  
Karbowski M., Sosnowiec — „Wierchy“.  
Kamińska Helena, Zakopane — „Marja“.  
Karniewski Stanisław, Kabaty — „Kresy“.  
Kalinowski Waclaw z ż. Warszawa — „Szopenówka“.  
Kazmierowski Adam, Gdańsk — hot. p. Gewontem.  
Krauthofer Elza, Gdańsk — „Zakopianka“.  
Krzczkowski Rudolf, Równe — Pod Gubałówką.  
Klemens Bronisława, Toruń — „Stamary“.  
Kessler Chaja, Ulanów — Krupówki B. Obrochta.  
Krzeczyński Jan, Kraków — „Hanum“.  
Kiryłczyk Marja, Wilno — „Grunwald“.  
Kiełbiński Karol z ż. Zamość — „Kresy“.  
Klisińska Stanisława, Warszawa — „Halka“.  
Kimpel Waldemar, Warszawa — „Wanda“.  
Kismanowska Marja z c., Warszawa — Kościeliska 33.  
Kizyna Konstancy, Kraków — hot. p. Gewontem.  
Kiński Jan, Zakopane — „Marja“.  
Kirsztajn Bronisław, Warszawa — „Staszczkówka“.  
Kieciówna Stefanja, Bochnia — SS. Sercanki.  
Kołodziejczyk Marja, Kraków — hot. p. Gewontem.  
Kornaś Stanisław, Kraków — „Błękitna“.  
Kondro Piotr i Klementyna, Kraków — h. p. Gewontem.  
Kosiakiewicz Marja, Warszawa — Pod Gubałówką.  
Konieczny Augustyn, Rybnik — Morskie Oko.  
Komkowa Bronisława, Kraków — „Płazówka“.  
Korszonowski Stefan, Warszawa — „Kmicie“.  
Knotz Stanisław, Jarosław — Czerw. Krzyż.  
Krogulski Stanisław, Dęblin — Czerw. Krzyż.  
Kondratow Aleks., Warszawa — „Słonecznik“.  
Konderla H., Orzegów — „Smereków“.  
Kozłowska Jadwiga, Warszawa — „Szopenówka“.  
Konopacka Jadwiga, Warszawa — „Wiosna“.  
Konopacki dr. Antoni, Lwów — „Sienkiewiczówka“.  
Królówna Zofja, Łódź — „Marja“.  
Knobloch Michał, Łódź — „Marja“.  
Kowalna Marjanna, Zakopane — Szymony Żarska.  
Konaszewska Marja, Górka — „Sanato“.  
Konaszewska Janina, Górka — „Sanato“.  
Kukla Marjan Jan, Poznań — „Eljaszówka“.  
Kulewski Henryk Wład., Warszawa — „Szalas“.  
Kucharzewska Marja, Warszawa — „Sanato“.  
Kurazewówna Marja, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
Kuroczycka Józefa, Brześć nB. Borek.  
Kucharski Zygmunt, Białystok — „Świetlana“.  
Kuleczyński Mikołaj, Łódź — „Kresy“.  
Kunze Józef, Łódź — „Marja“.  
Kuchciński Wład., Katowice — „Warszawianka“.  
Kuczykowska Franciszka, Poznań — Chramcówki 4.  
Kucharska Eugenja, Warszawa — „Odrodzenie“.  
Landau Henryk L., Zgierz — Nowotarska 4.  
Lamprecht Paweł z ż. Sosnowiec — „Sanato“.  
Laurowa Regina, Warszawa — „Modrzejów“.  
Langnerówna Kazimiera, Łódź — „Marja“.  
Laszczykówna Roz., Kielce — SS. Sercanki.

Lempert Jakób, Żurawno — Chramcówki.  
 Lenardówna Michalina, Warszawa — „Kamila“.  
 Lewin Izrael, Łódź — Krupówki 35.  
 Leitgeber Józef, Poznań — „Zakopianka“.  
 Leitgeber Anna, Poznań — „Zakopianka“.  
 Lewandowski Leon, Poznań — „Zakopianka“.  
 Lewandowski Stan., Kruszwica — „Odrodzenie“.  
 Ligsjij Konstanty, Warszawa — hot. Sport.  
 Luniak Natalja z s. Warszawa — „Krywań“.  
 Luftowa Marja, Lwów — „Promienna“.  
 Luniewski dr. Adam, Warszawa, dom Chałubińskiego.  
 Łopacka Janina, Warszawa — „Arwa“.  
 Łącki Edward, Będzin — „Zakątek“.  
 Łukaszewicz Jadwiga, Warszawa — Kościeszka.  
 Łepkowski Stanisław, Warszawa — „Stefa“.  
 Łapinówna Wanda, Wilno — h. p. Gewontem.  
 Malanowski Józef, Warszawa — „Mimoza“.  
 Makowski Michał, Kraków — „Gewontówka“.  
 Madejski Józef, Czerwionka — „Lubień“.  
 Maciejowski Artur z ż. Warszawa — „Wierchy“.  
 Masłowski Czesław, Łódź — „Gerlach“.  
 Machnicki Janusz z ż. Warszawa — „Sanato“.  
 Markwart Aniela, Biała — „Wanda“.  
 Malinowska Marja, Piotrków — „Bohdanówka“.  
 Majzel Baruch, Warszawa — „Nowa“.  
 Mangolin M., Paryż — San. Czerw. Krzyża.  
 Madany Helena, Skierniewice — „Bohdanówka“.  
 Marek Paweł, Cieszyn — hot. p. Gewontem.  
 Maize Marcei, Warszawa — „Zośka“.  
 Masłowski Czesław, Zakopane — „Marja“.  
 Madejska Marja, Kraków — Kościeszka.  
 Marutowa Helena, Kraków — Łukaszówki 3.  
 Machniewska Wacława, Poznań — „Obrochtówka“.  
 Masełkowska Klara z c., Kościuszki, Cukier.  
 Mikułowski dr. Tad., Warszawa — „Szałas“.  
 Mikułowski Włodzimierz, Warszawa — „Marilor“.  
 Mierezyński Stanisław, Warszawa — hot. Sport.  
 Miechowska Marja, Chmielów — „Warta“.  
 Mierezyńska Janina, Warszawa — hot. Sport.  
 Mirówna Ema, Łódź — „Sarjusz“.  
 Mierko Adolf z ż. Lublin — „Modrzejów“.  
 Michajłowska Wiera, Zakopane — „Halka“.  
 Milkuszyce Witold, Poznań — Morskie Oko.  
 Michejda dr. Tad. z ż. Działdowo — „Cieszynianka“.  
 Mirek Wojciech, Zakopane — „Renaissance“.  
 Mirtyński Zygmunt z r., Sambor — „Pogoń“.  
 Monczki Ignacy, Łódź — „Borek“.  
 Moszczeńska Gabr. z s., Brudzyń — „Sanato“.  
 Moszczeński Edward, Warszawa — „Cieszynianka“.  
 Mrozek Marja, Humniska — Czerw. Krzyż.  
 Montrynowicz Urszula, Zakrzówek, „Warszawianka“.  
 Muntz Leiba, Lublin — Nowotarska 4.  
 Musiałowa Antonina, Bydgoszcz — hot. p. Gewontem.  
 Muck Jan, Przeworsk — Krupówki, apteka.  
 Muszyński Antoni, Końskie — Czerw. Krzyż.  
 Murdzieński Jan, Kraków — „Hanum“.  
 Nabożna Helena, Kraków — „Zacisze“.  
 Neusser Antoni, Poznań — Czerw. Krzyż.  
 Ney Helena, Kaczórki — Dom zdr. ZNSP.  
 Neumark Marja z s., Kraków — „Wanda“.  
 Niemojewski Henryk, Warszawa — „Marilor“.  
 Niżnik Grzegorz, Rozenberg — „Mielochówka“.  
 Niemojewski Tad., Warszawa — Kościuszki, Cukier.  
 Niedzielska Marta, Warszawa — „Kamila“.  
 Nikodemska Stanisława, Zakopane — „Marja“.  
 Nodzyński Stefan, Kraków — „Murań“.  
 Normand Marja, Łuck — ŚŚ. Sercanki.  
 Nowak Piotr z r., Zakopane — „Sas“.  
 Nowakowski Edmund z ż. Poznań hot. p. Gewontem.  
 Nowod Arnold, Żywiec — „Leśniakówka“.  
 Nowotny Edward, Skibówki 17.  
 Nowogórska Stanisława, Łódź — „Genejana“.  
 Olszewski Józef, Włocławek — „Warszawianka“.  
 Ostrowski Kazimierz, Lwów — „Oksza“.  
 Ogiela Kazimierz, Tarnów — hot. p. Gewontem.  
 Olszewska Stefania, Kraków — „Zacisze“.  
 Olszewski Józef, Warszawa — „Świetlana“.  
 Orłós Roman, Lwów — hot. p. Gewontem.  
 Olszewski Franciszek, Zakopane — „Marja“.  
 Osowiecki Chaim, Warszawa — „Staszczkówka“.  
 Olejniczak Józef, Łódź — „Marja“.  
 Otrębski Marjan, Sosnowiec — „Smereków“.  
 Panowsky Leon z ż. Tarn. góry — hot. Sport.  
 Prabucki Alfons, Damsdorf — Czerw. Krzyż.  
 Pakulla Marta, Katowice — „Warszawianka“.  
 Pawlicka Jadwiga, Warszawa — „Szopenówka“.  
 Pawłowski Franc. z r., Namestowo — Morskie Oko.  
 Pancerzyński Wacław z ż. Łódź — „Turnia“.  
 Paluch Józef, Kraków — „Arwa“.  
 Pajęczkowska Józefa, Warszawa — „Kresy“.  
 Planer Józef z ż. Łódź — „Zalesie“.  
 Paryzel Bronisław, Zakopane — „Jaśka“.  
 Pańkowska Eugenja, Łódź — „Marja“.  
 Pesquale Grinaldi, Neapol — „Lublinianka“.  
 Pelczarski Bronisław, Kraków — „Cicha“.  
 Przeździecki Alojzy z ż. Warszawa — „Sanato“.  
 Pękarski Wacław, Kraków — „Stamary“.

Przedborski Pinkus, Zakopane — „Marja“.  
 Przedpeński Ludwik, Warszawa — „Świetlana“.  
 Plesner Rafał, Kielce — „Wiosna“.  
 Pietroszewski Józef, Sandomierz — Morskie Oko.  
 Pilarski Piotr, Kraków — „Uboz“.  
 Pinczewski Edward z ż. Kielce — „Warszawianka“.  
 Piątkowski Jan L. z ż. Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Piętka Tadeusz, Warszawa — „Dora“.  
 Pieniżkowa Kazim. z c., Czacza — „Zacisze“.  
 Pietrzak Jan, Praszczyki — Gładka 502.  
 Piotrowski Jerzy, Wilno — „Bohdanówka“.  
 Piascikowie Felicja i Wacł. Poznań — „Jasna“.  
 Popławska Apolonja, Zakopane, Bystre, Dywidok.  
 Prószyński Tad. z ż., Warszawa — Kościeliska.  
 Polniak Stanisław, Warszawa — „Zalesie“.  
 Polickiewicz Ant., Drohobycz — Morskie Oko.  
 Pomorski Andrzej, N. Dwór — Mięgoszowiecka.  
 Podsoński dr. Wład. z m. Lwów — „Borek“.  
 Postler Magdalena, Zakopane — „Marja“.  
 Poznańska Helena, Skała — Dom zdr. ZNSP.  
 Podmagórska Janina, Dąbr. gór. — „Jasna“.  
 Potempa Franc. z ż., Wielkie Hajd. — „Ślązaczka“.  
 Pochopień Franc., Kraków — „Kresy“.  
 Puszczyński Tadeusz, Warszawa — Morskie Oko.  
 Prywerówna Czesława, Warszawa — „Renaissance“.  
 Przybylski Wład., Będzin — „Leńniczanka“.  
 Raczkowski Bogdan z ż. Bydgoszcz — „Wanda“.  
 Rayska Halina, Sosnowiec — „Pająkówka“.  
 Rafałowicz Teodor, Warszawa — Górno Karpacza.  
 Rajska Ludomił, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Ratajczak Józef, Poznań — hot. p. Gewontem.  
 Rzączyńska Zofja, Warszawa — „Nowa“.  
 Rajzner Jakób, Warszawa — „Zośka“.  
 Ratusiński Stefan, Sędziszów — Łukaszówki 7.  
 Rajchman Abr., Łódź — Krupówki 35.  
 Rachalewska Bronisława, Łódź — „Kresy“.  
 Radziwiłłowa Zofja z rodz. Zakopane — „Pogoń“.  
 Rejcherówna Henryka, Łódź — „Borek“.  
 Richter Helena, Kraków — „Wanda“.  
 Romanowski Leon, Piotrków — Dom zdr. ZNSP.  
 Rogaliński Konstanty, Warszawa — „Sanato“.  
 Rozenbeiger Jan, Ciężkowice — hot. Sport.  
 Rómecka Janina, Grodno — Czerw. Krzyż.  
 Rothert Kazimierz, Warszawa — „Szałas“.  
 Rogoza Stefan, Warszawa — „Kresy“.  
 Rost Emanuel z ż. Bielsko — Morskie Oko.  
 Rottner Karolina, Warszawa — „Albion“.  
 Rudnicki Wacław, Warszawa — „Oksza“.  
 Rudowski Zygmunt, Warszawa — „Modrzejów“.  
 Rudek Alfred, Bóbrka — „Łada“.  
 Rubinsteinowa Róża, Kraków — „Promienna“.  
 Rulikowski Antoni, Mełgiew — „Pogoń“.  
 Rylska Karolina, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Sandbank Gustaw, Wiedeń — Morskie Oko.  
 Sarnecki Kazim., Kraków — hot. p. Gewontem.  
 Sawczak dr. Jarosław z ż. Lwów — „Ordon“.  
 Saks Wiktorja z c. Warszawa — „Orawa“.  
 Skemska Helena, Zakopane — „Kresy“.  
 Seńkowska Kazimierza, Ropczyce — „Anielówka“.  
 Ślepekówna Eteł, Łódź — „Borek“.  
 Sewczyński Zygmunt, Kraków — „Renaissance“.  
 Sewczyński Leonard, Kraków — „Renaissance“.  
 Smidowicz Wanda, Ochotnica — Krupówki 2.  
 Świeściak Stefan z ż. Wilno — „Zośka“.  
 Świeściakowski Witold z ż. Warszawa — Za Strugiem  
 Walczak.  
 Spitzer Ignacy, Kraków — Zamoyskiego 11.  
 Silberzweig Bron., Kraków — Kościeliska 33.  
 Sienkowska Marja, Kraków — „Kamilla“.  
 Śniadowska Wład., Warszawa — Rynek 15.  
 Sitkówna Aurelja, Tarnów — „Promienna“.  
 Śmigielski Michał, Jarocin — hot. p. Gewontem.  
 Sobolewski Franc., Stanisławów — „Jasna“.  
 Smolarski dr. Wład., Poznań — „Sanato“.  
 Słonkiewicz Eugenja, Warszawa — „Marilor“.  
 Sokółowska Marja, Wilno — „Borek“.  
 Smoleń dr. Karol z ż. Chrzanów — hot. Turystów.  
 Środa Michalina, Smitów — „Walówka“.  
 Skonieczna Eugenja, Warszawa — „Szałas“.  
 Skonieczna Pelagja, Warszawa — „Szałas“.  
 Sroczyńska Helena, Lwów — „Modrzejów“.  
 Skowrońska Elżbieta, Warszawa — „Modrzejów“.  
 Sobczakówna Elżb., Drohobycz — „Smereków“.  
 Sosnowski Bronisław, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Skornożanka Helena, Kraków — „Renaissance“.  
 Skórska Marja, Zakopane — „Marja“.  
 Sokół Bolesław, Zakopane — „Marja“.  
 Songajto Józef, Wilno — hot. p. Gewontem.  
 Sulikowski dr. Jan, Chrzanów — „Warszawianka“.  
 Skudella Franc. z ż. Orzegów — „Smereków“.  
 Suchy Franc., Zakopane — „Marja“.  
 Sułkowska Jadwiga, Wilno — hot. p. Gewontem.  
 Skrzyńska Wanda z s. Radłów — „Uboz“.  
 Skrzyszowska Marja, Kraków — „Renaissance“.  
 Scharf Lili, Kalwarja — San. Hawranka.  
 Szererowa Felicja, Warszawa — „Marilor“.  
 Szajn Izr., Łódź — „Bocian“.

Szymanowski M. z ż. Warszawa — „Warszawianka“.  
 Szuster Łucjan, Łódź — hotel Sport.  
 Szumlańska Irena, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Szybowiczówna Stefanja, Lwów — „Ordon“.  
 Sztrauchówna Kazim. Zakopane do Rojów 7.  
 Szmajdler Adolf, Radymno — „Strzecha“.  
 Szczykówna Marja, Charzewice — Chramcówki 17.  
 Szczygliński Henryk, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Szczebanowski Stan., Tustanowice — „Cieszynianka“.  
 Schenier Berek, Zakopane — „Marja“.  
 Szczański S., Zakopane — „Marja“.  
 Szyper Ludwik, Poznań — „Szałas“.  
 Szancerowa Anna, Tarnów — „Promienna“.  
 Schönbergowa Róża z s. Kraków — „Promienna“.  
 Stocki Edward, Grodno — hot. p. Gewontem.  
 Styrankiewicz Arfenjusz, Kamieniec Podol. — San.  
 Hawranka.  
 Stępowski Adolf, Wejherów — „Oksza“.  
 Stopecyk Stanisław z ż. Warszawa — Morskie Oko.  
 Stegmanówna Halina, Łódź — „Pająkówka“.  
 Strzelecka Janina, Kraków — „Wierchy“.  
 Stalinger Eug. z ż. Warszawa — „Zakątek“.  
 Stachurska Helena z c. Zakopane — „Halka“.  
 Strzelczyk Józef, Warszawa — hot. p. Gewontem.  
 Strzelecka Janina, Lwów — „Kościeszka“.  
 Stopka Albina z d. Kraków — Chramcówki 14.  
 Tarnowski Konst., Kańczuga — „Eljaszówka“.  
 Taranekówna Janina, Warszawa — „Sanato“.  
 Teoderekowyk Józef, Zakopane — „Marja“.  
 Teopalkowa Helena, Kraków — Kościeliska, Sobczak.  
 Triebe Bruno, Łódź — „Orawa“.  
 Toruńczyk Adolf z ż., Łódź — „Wierchy“.  
 Thorn Karol z ż. Lwów — Morskie Oko.  
 Toruń Leopold, Warszawa — „Warszawianka“.  
 Tomaszewski S., Warszawa — „Kresy“.  
 Tuncelman Antoni, Warszawa — „Stamary“.  
 Tustanowski Michał, Lwów — „Ordon“.  
 Thune Joachim, Wiedeń — Krupówki 18.  
 Tyll Edward, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Tryjefaczka Marja, Zakopane — do Rojów 7.  
 Urbanik Józef, Łódź — „Marja“.  
 Uznańska Irena, Tarnów — „Jerzewo“.  
 Vogtman Jan, Warszawa — „Wybrana“.  
 Wągrowiecka Marja, Bogusław — „Wierchy“.  
 Wasilkowska Jadwiga, Głuszczyzna — Czerw. Krzyż.  
 Wachsman Markus z ż. Kraków — „Cieślówka“.  
 Wajnrot Abram, Warszawa — „Zośka“.  
 Warnecka Bronisł., Piotrków — Dom zdr. Z. N. S. P.  
 Wasung dr. Władysław z ż., Lwów — „Sarjusz“.  
 Wrzesiński Jan, Busk — hot. p. Gewontem.  
 Weiss Gabryella, Warszawa — „Marilor“.  
 Weigt Witold, Kościan — „Obrochtówka“.  
 Weick Elfryda, Łódź — Morskie Oko.  
 Weichselbaum Herman, Kraków — Kościeliska 61.  
 Warszowska Jadwiga, Warszawa — „Orawa“.  
 Werganówna Stefanja, Łódź — „Kamilla“.  
 Wellner Salomon z ż. Kraków — „Świt“.  
 Witzmann Otton z ż. Wadowice — hot. p. Gewontem.  
 Wiczorkiewicz Stefan z ż. Warszawa — „Smereków“.  
 Więclawski Zdzisław, Warszawa — „Słonecznik“.  
 Winler Bolesław, Kraków — „Stamary“.  
 Wiśłocka Regina, Stoposiew — „Bohdanówka“.  
 Wilkosz Wiesław z ż. Kraków — Kościuszki, Cuk.  
 Wiśniewski K. Onufry, Warszawa — „Szopenówka“.  
 Windman Henryk z ż. Warszawa — „Kresy“.  
 Wołkowińska Taras Janina, Brwinów — „Borek“.  
 Wróbel Tomasz, Biała — „Leśniakówka“.  
 Wojciechowski dr. Zygm., Lwów — „Litwinka“.  
 Wolff dr. Ludwik, Lwów — „Wanda“.  
 Wolaniecki Miecz., Kraków — „Sanato“.  
 Wnorowska Marja, Warszawa — „Warszawianka“.  
 Wosicki Kazimierz, Chełmno — „Jasna“.  
 Wysocki Witold, Siedlee — hot. p. Gewontem.  
 Wyrzykowska Wiesława, Warszawa — „Wiosna“.  
 Zayllerówna Marja, Warszawa — „Wielkopolanka“.  
 Zakrzewski Wacław, Kowalewsko — „Tomkówka“.  
 Zalewska Wiera, Poznań — „Stamary“.  
 Zadorecka Janina, Łódź — „Nina“.  
 Zawilska Halina, Kielce — „Szopenówka“.  
 Znamirowski Włodz., Kraków — Za Bramką.  
 Zakrzewski Karol, Łódź — „Warszawianka“.  
 Zakrzewski Marjan, Warszawa — „Warszawianka“.  
 Zerkowski Erich, Gliwice — Morskie Oko.  
 Zellman Babińska J., Warszawa — „Wielkopolanka“.  
 Zemplińska Aniela, Warszawa — „Modrzejów“.  
 Zieliński Józef, Pułtiszki — „Obrochtówka“.  
 Zieleniec Leon, Sosnowiec — „Kresy“.  
 Zielińska Wanda, Warszawa — „Dora“.  
 Zielińska Franc., Warszawa — „Sanato“.  
 Zieliński Piotr, Zakopane — „Marja“.  
 Zimoch Piotr, Kr. Huta — „Ślązaczka“.  
 Zwoliński Franc., Klimontowice — „Krywań“.  
 Zborowska Helena, Zakopane — Czerw. Krzyż.  
 Zubik Roman z siostrą, Lwów — Morskie Oko.  
 Żmigrodówna Adela, Będzin — „Borek“.  
 Żurek Wład. z br., Piaski — Morskie Oko.

# EMIL FOLKMAN

## SKŁAD MATERJAŁÓW DRZEWNYCH

Zakopane — droga do Poronina (na skrócie do szpitala)

POLECA:

Deski, bale, kantówkę rznąęą i ciosaną, łąty, rygle i t. p.

**DRZEWO OKRĄGLE,**

Materiał stolarski: świerk, sosnę, dębinę, jasion, jawor, brzost itp.

Przyjmuje zamówienia na **wieżby dachowe** — w wymiarach według życzenia.

Przyjmuje zamówienia na **drzewo opałowe** miękie i twarde.

Ceny konkurencyjne. Materiał pierwszorzędny, z dostawą na życzenie na miejsce budowy, po własnych kosztach.

## BAZAR POLSKI W ZAKOPANEM

SP. Z OGR. ODP.

Telefon Nr 3

Sklep centralny w domu „Bazar Polski“

Telefon Nr 3

Trzy filje: ulice Kościeliska, Chramcówki i Krupówki

poleca w sprzedaży hurtowej i detalicznej: Towary kolonialne. — Wódki i koniaki, — Konserwy i wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki. — Wielki wybór szkła, porcelany i naczyń kuchennych.

**NAJWIĘKSZY SKŁAD ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH.**

## WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI

WAGONOWO I DETALICZNIE,

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

DOSTARCZA

**BR. ORŁOWSKA**

ZAKOPANE, KRUPÓWKI 39, Tel. Nr. 42.

## „PRZECHOWO“ MŁYNY I TARTAKI

TOWARZYSTWO AKCYJNE

Przechowo, powiat Swiecie Pomorze.

Poleca w ładunkach wagonowych jako pierwszorzędny towar specjalnie

**makę pszenną** w różnych gatunkach oraz **makę żytnią.**

Odda solidnym fachowcom **zastępstwo** na swoje fabrykaty

## STANISŁAW BIRTUS

ZAKOPANE, „BAZAR POLSKI“ TELEF. Nr. 34.

PIERWSZORZĘDNY MAGAZYN NOWOŚCI.

### Skorowidz.

#### Apteki:

F. Tabeau — ul. Krupówki.  
Otmars Hordyński, Apteka „Pod Opatrznością“ — ul. Witkiewicza.

#### Adwokaci:

Dr. Adamski Stanisław, ul. Ogrodowa, Willa „Jagienska“.  
Dr. Bartmański Władysław, ul. Krupówki.  
Dr. Diehl Józef, ul. Sienkiewicza Willa „Tolin“.  
Dr. Bertold Fass, ul. Witkiewicza.

#### Kolportaż dzienników:

Księgarnie Pocztowe, Krupówki, Urząd Pocztowy.

#### Księgarnie:

L. Zwoliński — ul. Krupówki 37.  
Gebethner i Wolff — ul. Krupówki, obok poczty.  
Księgarnie Pocztowe, Krupówki, Urząd Pocztowy.

#### Pamiętki z Zakopanego:

D. Beze — ul. Krupówki i ul. Kościuszki.  
Bohusz-Zończyk — ul. Krupówki.  
S. Ciszewski — ul. Krupówki, vis à vis „Bazaru Polskiego“.  
Kiosk „Rozwoju“ — ul. Krupówki, vis a vis Karpowicza.  
Księgarnie Pocztowe, Krupówki, Urząd Pocztowy.

#### Przybory sportowe i turystyczne:

„Komispol“, oddz. Zakopane — Krupówki 27.

#### Wypożyczalnia książek:

Biblioteka T. S. L. w „Bazarze Polskim“.  
L. Zwoliński — ul. Krupówki 37.

#### Zakłady fotograficzne:

„Stefa“ H. Schabenbeck — ul. Krupówki, vis a vis St. Karpowicza.

#### Zakłady fryzjerskie dla pań:

Br. Orłowska — ul. Krupówki 39, Tel. 42.

#### Zakłady jubilerskie:

M. Batko — ul. Krupówki, „Bazar Polski“. Tamże szkła optyczne.

**Węgiel**

Górnośląski — Dąbrowiecki

dostarcza

hurtownie i detalicznie

**Ryszard Feist**

Zakopane — Krupówki „Bazar Polski“.

**Koks**

## SKŁADNICA TOWAROWA

właściciele

Hoteli, Pensjonatów i Restauracji

zawiadamia

**P. T. Członków i Odbiorców**

że otrzymała do sprzedaży po cenach konkurencyjnych

**cukier, spirytus**

**szmalec, makę węgierską,**

**ziemniaki i jarzyny.**

**OPASKI** przeciw obwisłości brzusznej. Opaski przeciw obniżeniu żołądka. Opaski przeciw usunięciu macicy. Opaski przeciw wędrującej nerce. Opaski dla poprawienia figury. Opaski po przebytej operacji. Opaski na czas odmienny. Opaski po przebytem połogu i t. d. **Bandaże** na największe i zastarzałe przepukliny: pępka, brzucha, pachwiny i td. **Pończochy gumowe** na żyłaki i skrzep w nogach. **Prosto-trzymacze** przeciw garbieniu, skrzywieniu i dla rozwoju klatki piersiowej i t. d. poleca:

**bandażysta POLACZEK Sambor.**

Ilustrowane cenniki i katalogi wysyła darmo.

## Materiały na mundurki

dla uczenia gimnazjum koedukacyjnego (w „Szarotce“) nadeszły; są do nabycia w sklepie

**M. Skibińskiego, Krupówki 20.**